
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 2
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI

Pratica: 2024 / DT_414

Determina n. 367
del 22/04/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE URGENTE 
PRE-REVISIONE SCUOLABUS COMUNALE.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di Aprile , nel proprio ufficio

FUNZIONARIO COORDINATORE RESPONSABILE

Premesso che l’Ufficio Servizi Scolastici ha in dotazione n.4 scuolabus per l’espletamento del servizio di 
trasporto scolastico che necessitano di costante assistenza e manutenzione al fine di garantire i servizi 
in maniera puntuale ed efficiente;

Premesso, altresì, che i veicoli a motore devono essere tenuti in condizioni di massima efficienza, 
comunque tale da garantire la sicurezza e da contenere il rumore e l'inquinamento entro i limiti stabiliti 
dalla legge, come previsto dall'articolo 79 del Codice della strada, sottoponendosi periodicamente a 
revisione obbligatoria (prevista a cadenza annuale per gli scuolabus) e che chi circola senza aver 
sottoposto il veicolo a revisione è soggetto al pagamento di una sanzione amministrativa;

Dato atto che, in particolare, per n.1 mezzo in dotazione che deve sottoporsi alla annuale revisione 
obbligatoria entro il mese di aprile 2024 l’officina meccanica che ha effettuato un intervento manutentivo 
pre-revisione all’impianto motore ha ritenuto necessario un intervento di lavaggio straordinario ad acqua 
calda del corpo motore stesso, necessario a garantire la massima efficienza prevista per l’esito positivo 
della revisione;

Dato atto che, fatte le opportune verifiche di mercato, è possibile svolgere detto intervento urgente 
presso la ditta Loram Clean snc con sede a Santarcangelo di Romagna, specializzata in lavaggio ad 
acqua calda di veicoli industriali, che tuttavia richiede il pagamento immediato della prestazione con 
rilascio di ricevuta fiscale e considerato, pertanto, la necessità di costituire a favore dell’Economo 
comunale un fondo spesa pari a € 97,60 per il pagamento in contanti del suddetto intervento come 
sopra descritto dando atto che tale somma risulta impegnata con determina dirigenziale n.362/2024 
impegno 1365/2024;

Visto il Regolamento comunale per le forniture dei beni e dei servizi in economia approvato con Delibera
di Consiglio Comunale n. 97 del 21/10/2004;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 2
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Richiamato l’art. 9 “Anticipazioni Provvisorie dell’economo del regolamento comunale del servizio di 
economato: lettera b. per far fronte ad urgenti esigenze quando non riesca possibile senza gravare 
danno per servizi, provvedere con normali procedure”;

Richiamato l’ art. 7 procedure per i pagamenti dell’economo punto 3;

Ritenuto opportuno costituire a favore dell’Economo comunale un fondo spesa di € 97,60 ed autorizzare 
l’Economo stesso in deroga a quanto previsto del regolamento comunale per il servizio di economato di 
cui all’art.7 comma 3. e art. 9 comma b) ad anticipare la somma necessaria consentire il pagamento 
dell’intervento urgente di lavaggio straordinario di cui sopra a ricevimento comunque, di regolare 
ricevuta fiscale/ nota spese;

Dato atto che l'economo comunale, per l'erogazione materiale dell’anticipo necessario per il pagamento
delle spese che si renderanno necessarie, si avvarrà della collaborazione di sub-agenti da individuare 
nel personale impiegato presso l’Ufficio Servizi scolastici, i quali provvederanno a rendicontare le 
somme corrisposte dall'economo stesso;

Individuato quale Responsabile di Progetto la Dott.ssa Maria Teresa Mondaini, nella sua veste di 
Funzionario Coordinatore Responsabile Servizi educativi e sociali e l’Istruttore Amministrativo 
Francesca Calderoni che svolgerà le funzioni di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. Di riportare tutto quanto descritto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di costituire a favore dell’Economo comunale un fondo spesa di € 97,60 onde procedere al 
pagamento immediato dell’intervento di manutenzione straordinaria (lavaggio motore ad acqua calda) 
per n.1 scuolabus come sopra descritto;

3. Di autorizzare l’Economo comunale ad anticipare la somma di € 97,60 onde consentire il pagamento 
immediato del servizio in oggetto, a ricevimento comunque, di regolare giustificativo fiscale di spesa.

4. Di dare atto che l'economo comunale, per l'erogazione materiale dell’anticipo necessario per il 
pagamento, si avvarrà della collaborazione del sub-agente contabile Francesca Calderoni la quale
provvederà a rendicontare le somme corrisposte all'economo stesso.

5. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai 
sensi del D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, 
se sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Funzionario Coordinatore Responsabile
MARIA TERESA MONDAINI

Firma Digitale


